
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: ADOZIONE PIANO BIENNALE LOCALE DI ATTIVITÀ PER IL CONTRASTO 
DEI DISTURBI DELLA NUTRIZIONE E DELL’ALIMENTAZIONE (DNA).

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni

Responsabile del procedimento: Salvatore Speciale

DECRETO n. 433 del 29/06/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la LR 23/02/2021 n. 2 “Disposizioni per la prevenzione e la cura dei disturbi della 
nutrizione e dell’alimentazione e il sostegno ai pazienti e alle loro famiglie” che, con l’obiettivo di 
potenziare la rete dei servizi a favore delle persone affette da DNA, destina risorse complessive 
pari ad € 1.490.000,00 a valere sulle risorse di parte corrente del FSR per l’attuazione delle 
attività previste dalle norme degli artt. 6, 7, 8, 9 e 10 della legge stessa;

Richiamati i seguenti documenti di programmazione regionale:
 la D.G.R. n. 5722 del 15 dicembre 2021 «Costituzione della Cabina di Regia per la 

prevenzione e la cura dei disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione (DCA) in attuazione 
dell’art. 3 - legge regionale n. 2 del 23 febbraio 2021»;

 la D.G.R. n. 6387 del 16 maggio 2022 «Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022», ed in particolare il punto 1.6 dell’Allegato 7 «Disturbi 
della Nutrizione e dell’Alimentazione» che prevede nel corso del 2022 la definizione delle 
linee di indirizzo;

 la D.G.R. n. 7590 del 15/12/2022 “Approvazione del documento «Potenziamento della rete 
dei servizi a favore di soggetti che presentano Disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione 
(DNA): atto di indirizzo per la finalizzazione delle risorse previste per l’attuazione dalla LR n. 
23 febbraio 2021, n. 2» - «Disposizioni per la prevenzione e la cura dei disturbi della 
nutrizione e dell’alimentazione e il sostegno ai pazienti e alle loro famiglie”, che assegna ad 
ATS Val Padana risorse pari ad € 112.090,00 per il potenziamento della rete dei servizi a 
favore di soggetti che presentato disturbi della nutrizione e dell’alimentazione;

 la D.G.R. n. 7758 del 28 dicembre 2022 «Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023», ed in particolare l’allegato 14 laddove prevede nel corso 
dell’anno 2023 l’elaborazione da parte degli esperti impegnati nei sotto tavoli di lavoro della 
Cabina di Regia, di uno specifico documento a carattere clinico ed organizzativo, finalizzato 
al miglioramento dell’offerta dei servizi in materia di DNA;

 il Decreto Regionale n. 1780 del 10/02/2023 “Assegnazione a favore delle ATS, ASST, 
Fondazioni, IRCCS, INRCA di Casatenovo, AREU e Agenzia di controllo del sistema 
sociosanitario lombardo delle risorse destinate al finanziamento di parte corrente del FSR 
per l’esercizio 2023” che ha precisato che l’assegnazione di parte corrente disposta dallo 
stesso è comprensiva delle risorse per la realizzazione degli interventi previsti dalla D.G.R. 
n. 7590/2022”;

Preso atto del Decreto ATS n. 213 del 30/03/2023 con il quale, ai sensi di quanto previsto dalla 
sopracitata D.G.R. n. 7590/2022, è stata definita la programmazione della destinazione delle 
risorse assegnate, da destinare alla realizzazione della progettualità presentata dall’ASST di 
Mantova in ordine al potenziamento dei servizi ed attività esistenti per il contrasto dei disturbi 
della nutrizione e dell’alimentazione (DNA);

Vista la D.G.R. n. 7357 del 21 novembre 2022 «Piano regionale biennale di attività per il 
contrasto dei Disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione (DNA) ai sensi dell’Intesa del 21 
giugno 2022 (rep. atti n. 122/CSR): presa d’atto dell’approvazione da parte del Ministero della 
Salute e conseguente avvio della fase attuativa» con la quale è stato emanato il Piano Biennale 
regionale di attività per il contrasto dei Disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione e sono 
state assegnate ad ATS Val Padana risorse pari ad € 317.541,00 finalizzate 
all’implementazione del progetto regionale declinato nel piano per le annualità 2023/2024;

Vista altresì la nota prot. G1.2023.000408 del 02/02/2023, agli atti, con la quale Regione 
Lombardia, dopo aver precisato che il Piano Biennale Regionale diviene operativo con la 
stesura dei Piani Locali, trasmette le Linee di Indirizzo per la stesura dei suddetti Piani, 
indicando quale termine ultimo per l’invio degli stessi alla DG Welfare il 15/04/2023;

Evidenziato che ATS Val Padana, in applicazione alla D.G.R. n. XI/7357 del 21/11/2022 e 
tenuto conto dei bisogni espressi in tutti i territori dell’ATS Val Padana, secondo una logica di 
complessivo potenziamento dell’offerta e di promozione della collaborazione tra Enti nello 
sviluppo dei percorsi dedicati in risposta agli specifici bisogni, ha definito il Piano biennale locale 
di contrasto dei DNA, all’interno del quale sono stati previsti i necessari raccordi territoriali tra le 



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

realtà esistenti ed in particolare tra le tre ASST, anche in una logica di sviluppo della rete dei 
servizi secondo il modello Hub e Spoke;

Precisato che nel Piano è stato riportato il dettaglio del riparto dei fondi ai beneficiari individuati, 
come dal seguente prospetto:

D.G.R. n. 7590/2022

Destinatario
Importo
progetto Risorse Razionale

Importo
assegnato

ASST 
Mantova € 376.656,00 Personale

Contratti per le figure 
professionali componenti l’equipe 
multidisciplinare

€ 112.029,00

D.G.R. n. 7357/2022

Risorse DGR 7357 ASST Crema ASST 
Cremona

ASST 
Mantova

In
disponibilità

ATS
Personale € 285.787,21 € 60.976,43 € 57.563,57 € 167.247,21  
Beni € 12.701,65 € 2.000,00   € 10.701,65
Servizi € 19.052,48 € 5.000,00   € 14.052,48
Totali € 317.541,34 € 67.976,43 € 57.563,57 € 167.247,21 € 24.754,13

Evidenziato che in data 13/04/2023 il Piano è stato condiviso con l’Organismo di 
Coordinamento di Salute Mentale e Dipendenze;

Precisato che il Piano Biennale Locale per il contrasto dei Disturbi della Nutrizione e 
dell’Alimentazione di ATS Val Padana è stato inviato alla DG Welfare con nota prot. n. 31343 
del 13/04/2023, agli atti;

Preso atto della nota prot. G1.2023.0018843 del 17/05/2023 con la quale Regione Lombardia, 
recepito il Piano Biennale Locale di ATS Val Padana ha comunicato:
 la conformità dello stesso alla D.G.R. n. 7357/2022 e alle successive Linee di indirizzo;
 la possibilità di procedere con l’avvio delle attività finalizzate all’attuazione delle azioni e 

degli obiettivi indicati nel Piano stesso;
 l’emanazione del decreto regionale di assegnazione delle risorse stanziate con la 

soprariportata D.G.R. n. 7357/2022;
 l’adeguamento dei sistemi informativi della salute mentale adulti (SIPRL), della NPIA e della 

specialistica ambulatoriale al fine della distinta registrazione delle prestazioni sanitarie 
erogate in ragione del Piano biennale locale;

Ritenuto pertanto di procedere all’adozione del Piano Biennale Locale di contrasto ai Disturbi 
della Nutrizione e dell’Alimentazione di ATS della Val Padana, come da allegato n. 1 al 
presente provvedimento;

Evidenziato che al ricevimento del decreto regionale di assegnazione delle risorse stanziate 
dalla D.G.R. n. 7357/2022, si procederà, con successivo provvedimento, all’effettiva 
assegnazione delle risorse ai beneficiari individuati dal Piano;

Vista l’attestazione del Dott. Salvatore Speciale nella duplice veste di Responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore del Dipartimento PIPSS, in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto; 

Precisato che il presente atto non comporta oneri di spesa a carico del Bilancio aziendale;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

D E C R E T A

per le motivazioni di cui in premessa:

1. di procedere all’adozione del Piano Biennale Locale di contrasto ai Disturbi della Nutrizione 
e dell’Alimentazione di ATS della Val Padana, come da allegato n. 1 al presente 
provvedimento;

2. di precisare che all’interno del Piano è evidenziato il dettaglio del riparto dei fondi ai 
beneficiari individuati, come da prospetto sottoriportato:

D.G.R. n. 7590/2022

Destinatario
Importo
progetto Risorse Razionale

Importo
assegnato

ASST 
Mantova

€ 
376.656,00 Personale

Contratti per le figure 
professionali componenti l’equipe 
multidisciplinare

€ 112.029,00

D.G.R. n. 7357/2022

Risorse DGR 7357 ASST Crema ASST 
Cremona

ASST 
Mantova

In
disponibilità

ATS
Personale € 285.787,21 € 60.976,43 € 57.563,57 € 167.247,21  
Beni € 12.701,65 € 2.000,00   € 10.701,65
Servizi € 19.052,48 € 5.000,00   € 14.052,48
Totali € 317.541,34 € 67.976,43 € 57.563,57 € 167.247,21 € 24.754,13

3. di procedere con successivo provvedimento, al ricevimento del decreto regionale di 
assegnazione delle risorse stanziate dalla D.G.R n. 7357/2022, all’effettiva assegnazione 
delle risorse ai beneficiari individuati dal Piano;

4. di demandare alla SS Salute Mentale e Dipendenze del Dipartimento PIPSS, gli 
adempimenti conseguenti al presente provvedimento;

5. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 

Firmato digitalmente
Dott. Salvatore Mannino


